BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ TP.HCM                        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      TP. Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 12 năm 2022

THƯ MỜI VIẾT BÀI VÀ THAM DỰ

Hội thảo quốc gia “Động lực phát triển kinh tế - xã hội vùng Đông Nam Bộ:

Tiềm năng và Thách thức”

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành;

       - Ủy ban Nhân dân các tỉnh, thành phố vùng Đông Nam Bộ;

              - Các Đại học, trường Đại học, viện nghiên cứu;

    - Các nhà nghiên cứu, giảng viên;

    - Các nhà hoạch định chính sách.

Vùng Đông Nam Bộ, bao gồm Tp. Hồ Chí Minh và 5 tỉnh lân cận Bà Rịa - Vũng Tàu,

Bình Dương, Bình Phước, Đồng Nai, Tây Ninh, là khu vực có vị trí chiến lược đặc biệt quan

trọng về kinh tế, chính trị, xã hội, quốc phòng, an ninh của cả nước. Thực hiện Nghị quyết số

24-NQ/TW ngày 07 tháng 10 năm 2022 của Bộ Chính trị về phát triển kinh tế - xã hội và bảo

đảm quốc phòng, an ninh vùng Đông Nam Bộ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 và Nghị

quyết số 154/NQ-CP ngày 23 tháng 11 năm 2022 của Chính phủ về việc ban hành Chương

trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 24-NQ/TW, Trường Đại học Kinh tế

TP. Hồ Chí Minh tổ chức Hội thảo quốc gia “Động lực phát triển kinh tế - xã hội vùng

Đông Nam Bộ: Tiềm năng và Thách thức”.

Thời gian dự kiến: Tháng 02 năm 2023.

Địa điểm: Trường Đại học Kinh tế Tp. Hồ Chí Minh.

Đây là cơ hội để các nhà nghiên cứu, các nhà hoạch định chính sách trao đổi thảo luận,

chia sẻ kết quả nghiên cứu, cũng như đề xuất các khuyến nghị xây dựng chính sách, giải pháp

chiến lược để phát triển Đông Nam Bộ trở thành vùng phát triển năng động; là trung tâm kinh

tế, tài chính, thương mại, dịch vụ, giáo dục - đào tạo, phát triển nguồn nhân lực chất lượng

cao, khoa học - công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số hàng đầu cả nước và khu vực

Đông Nam Á, giữ vai trò quan trọng trong liên kết phát triển với các vùng kinh tế khác.

Ban Tổ chức Hội thảo trân trọng kính mời Quý thầy cô, các chuyên gia, nhà nghiên cứu

tham gia viết bài và tham dự Hội thảo, cụ thể như sau:

1. Các nhóm chủ đề của Hội thảo

Các nghiên cứu tập trung phân tích xoay quanh các chủ đề phát triển kinh tế - xã hội và

bảo đảm an ninh, quốc phòng vùng Đông Nam Bộ (ĐNB) bao gồm:

- Cơ chế phát triển nhanh, bền vững tạo bước đột phá, lan tỏa trong phát triển kinh tế

vùng, liên vùng;

- Tái cơ cấu kinh tế Vùng ĐNB gắn với chuyển đổi mô hình tăng trưởng theo hướng

tăng cường ứng dụng KH-CN, đổi mới sáng tạo, phát triển kinh tế số, kinh tế xanh,

kinh tế tuần hoàn phù hợp với lợi thế của Vùng ĐNB;

- Đổi mới công nghệ và ứng dụng công nghệ cao nhằm nâng cao năng lực cạnh tranh

các cụm ngành Vùng ĐNB và các địa phương có lợi thế có khả năng tham gia sâu

vào mạng lưới sản xuất và chuỗi giá trị toàn cầu;

- Phát triển Vùng ĐNB thành trung tâm tài chính, thương mại, du lịch của Vùng và

quốc tế;

- Mô hình kinh tế biển đến năm 2030 trong liên kết Vùng ĐNB;

- Phát triển hệ thống logistics quốc gia, quốc tế gắn với các cụm cảng và cửa khẩu quốc

tế trong liên kết Vùng ĐNB;

- Huy động nguồn lực phát triển Vùng ĐNB;

- Nguồn nhân lực chất lượng cao phục vụ phát triển vùng;

- Phát triển thị trường khoa học công nghệ cho Vùng ĐNB;

- Đổi mới sáng tạo và hệ sinh thái khởi nghiệp cho Vùng ĐNB;

- Chuyển đổi số hướng tới chính quyền số, kinh tế số, và xã hội số trong chính sách

phát triển Vùng ĐNB;

- Thể chế, chính sách đẩy mạnh phát triển liên kết vùng;

- Kết cấu hạ tầng liên vùng và phát triển cụm công nghiệp - dịch vụ - đô thị thông minh

theo hướng liên kết Vùng;

- Phát triển bền vững và thích ứng với biến đổi khí hậu trong sản xuất và đời sống Vùng

ĐNB;

- Phát triển văn hóa - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của người dân;

- Bảo đảm vững chắc quốc phòng, an ninh, nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại.

2. Thể lệ gửi bài

Bài viết được trình bày bằng tiếng Việt, định dạng file Word, font chữ Times New

Roman, cỡ chữ 13, độ dài từ 3.000 đến 6.000 từ (bao gồm cả tóm tắt, danh mục tài liệu tham

khảo và phụ lục); canh lề trái: 30mm, lề phải, trên, dưới: 20mm; khoảng cách dòng Single,

khoảng cách đoạn 6pt; dòng đầu tiên mỗi đoạn lùi vào 10mm.

- Các mục tối thiểu bao gồm: (1) Tên bài viết; (2) Tên tác giả/nhóm tác giả và đơn vị

công tác; (3) Tóm tắt bài viết; (4) Từ khóa: tối đa 4 từ; (5) Đặt vấn đề, nội dung, kết quả

nghiên cứu, thảo luận và kiến nghị, đề xuất; và (6) Danh mục tài liệu tham khảo. Tùy theo nội

dung và phương pháp nghiên cứu, bài viết có thể gồm các mục khác thích hợp.

- Tên bài viết: in đậm, in hoa, canh giữa, font chữ Times New Roman, cỡ chữ 16.

- Họ và tên tác giả: Bao gồm họ và tên, đơn vị công tác và email tác giả liên hệ. Ví dụ:

Nguyễn Văn A1*, Phạm Văn B2

1Trường Đại học Kinh tế Thành phố Hồ Chí Minh

2Trường Đại học Ngân hàng Thành phố Hồ Chí Minh

*nguyenvana@ueh.edu.vn

- Tóm tắt bài viết: 300-500 từ.

- Nội dung bài viết đánh số thứ tự các phần mở đầu, nội dung, kết luận; các mục và tiểu

mục.

- Danh mục Tài liệu tham khảo sắp xếp theo thứ tự ABC của tên tác giả, được ghi theo

trình tự: số thứ tự, tên tác giả, tên ấn phẩm, cơ quan xuất bản, tập, số, trang, năm xuất bản.

mailto:*nguyenvana@ueh.edu.vn

3. Dự kiến kết quả

- Hội thảo sẽ lựa chọn các bài viết có chất lượng để xuất bản làm kỷ yếu. Kỷ yếu được

xuất bản trực tuyến và có số ISBN.

- Kỷ yếu sẽ được xuất bản online sau khi hội thảo diễn ra.

- Những bài viết có chất lượng và nội dung phù hợp sẽ được gửi đăng trên tạp chí JABES

(trường Đại học Kinh tế Tp. Hồ Chí Minh).

4. Thời gian nhận bài: hạn chót ngày 15/02/2023.

Bài viết gửi về email hoithao_rmic@ueh.edu.vn với tiêu đề là tên tác giả liên hệ.

Thông tin liên hệ

ThS. Nguyễn Thị Ngọc Liên - Chuyên viên Phòng Quản lý khoa học - Hợp tác quốc tế,

trường Đại học Kinh tế Tp. Hồ Chí Minh; Số điện thoại: 0938884575; Email:

lien.nguyen@ueh.edu.vn.

Ban Tổ chức rất mong nhận được sự quan tâm và cộng tác của các Quý cơ quan và nhà

khoa học.

Trân trọng,

 HIỆU TRƯỞNG

       GS.TS. Sử Đình Thành

Nơi nhận:

- Như trên;

- Portal UEH;

- Lưu: QLKH.

		2022-12-08T10:33:03+0700
	Việt Nam
	Sử Đình Thành<dinhthanh@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		2022-12-08T10:33:17+0700
	Việt Nam
	TRƯỜNG ĐẠI HỌC KINH TẾ THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH<info@ueh.edu.vn> đã ký lên văn bản này!